
 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

1 
 

Al Personale Docente 

Ai coordinatori di Plesso 

Al Sostituto Referente Covid d’Istituto 

 Ai Referenti COVID di Plesso 

Al Personale ATA  

Al Direttore SGA 

 Alla RSU d’Istituto 

Al RLS 

Al Consiglio di Istituto 

Ai Genitori 

Agli allievi 

Agli stakeholder 

All’Albo  

Al Sito HOME- GENITORI-REGOLAMENTI 

 

OGGETTO: Disciplinare tecnico-organizzativo per la gestione delle attività scolastiche, educative 

e formative a seguito della cessazione dello stato  di emergenza e per la prevenzione 

e  contrasto alla diffusione del COVID-19  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. 81/2008  e successive modificazioni e integrazioni, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO l’art.25 del D. Lgs. 165/2001 ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il proprio Atto prot. 9709 del 11/09/2022 ad oggetto “Avvio in sicurezza dell’anno scolastico 

2021/2022. Disciplinare tecnico- organizzativo per la gestione delle attività scolastiche durante il periodo di emergenza 

sanitaria da Covid-19 – Rettifica ed integrazioni”; 

VISTO il Decreto Legge n.24/2022 ad oggetto “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla 

diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza”; 

VISTA la Circolare M.I. Prot.620 del 28/03/2022 ad oggetto “Obblighi vaccinali a carico del personale della scuola. 

Decreto-legge 24/2022”; 

VISTA la Circolare M.I. Prot. 410 del 29/03/2022 ad oggetto “Applicazione in ambito scolastico delle disposizioni 

previste dal decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24 - aggiornamento delle modalità di gestione dei contatti con casi di positività 

all’infezione da SARS-CoV-2”; 

VISTO il D.M. 82 del 31/03/2022 ad oggetto “Adozione del Piano per la prosecuzione, nell’anno scolastico 2021-

2022, delle attività scolastiche, educative e formative nelle istituzioni del Sistema nazionale di istruzione a seguito della 

cessazione dello stato di emergenza da Covid-19”; 

VISTA la Circolare M.I. 461 del 1 aprile 2022 ad oggetto “Prime indicazioni relative alle misure di sicurezza di 

carattere sanitario da applicare a partire dal 1/4/2022”; 

SENTITO il Responsabile SPP, Ing. Gianluca Ferrara; 





 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

2 
 

CONSIDERATO che la cessazione dello stato di emergenza non significa fine della situazione 

emergenziale da COVID-19, 

DISPONE 
 

le seguenti misure di sistema e organizzative  per la  gestione delle attività scolastiche, educative 

e formative a seguito della cessazione dello stato  di emergenza  e per la prevenzione e  contrasto 

alla diffusione del COVID-19  a cui tutto il personale in servizio, gli alunni, i genitori e i visitatori 

devono attenersi scrupolosamente.  

Per una più agevole fruizione del documento, si fornisce il seguente glossario. 

 

GLOSSARIO 

ATA Personale Amministrativo Tecnico e Ausiliario scolastico 

CTS Comitato Tecnico Scientifico 

DdP 

 

Dipartimento di Prevenzione  

DPI Dispositivi di Protezione Individuale 

MMG Medico di Medicina Generale 

PLS Pediatra di Libera Scelta 

ISS Istituto Superiore Sanità 

DDI Didattica Digitale Integrata 

 

 

A. MISURE GENERALI DI SICUREZZA PER ACCESSO E PERMANENZA A SCUOLA 

(art. 9, c. 1, D.L. 24/2022) 

 

Fino alla conclusione dell’anno scolastico 2021- 2022, continuano ad applicarsi le seguenti misure di 

sicurezza:  

a) obbligo di utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo chirurgico, o di maggiore 

efficacia protettiva, fatta eccezione per i bambini sino a sei anni di età, per i soggetti con patologie o 

disabilità incompatibili con l’uso dei predetti dispositivi e per lo svolgimento delle attività sportive;  

b) raccomandato il rispetto di una distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro salvo che le 

condizioni strutturali logistiche degli edifici non lo consentano;  

c) divieto di accedere o permanere nei locali scolastici se positivi all’infezione da SARS-CoV-2 o se si 

presenta una sintomatologia respiratoria e temperatura corporea superiore a 37,5°. 

 

B. INGRESSO A SCUOLA DEGLI ESTERNI (art. 6, c. 3, D.L. 24/2022) 

 

Fino al 30 aprile 2022 al fine di tutelare la salute pubblica, chiunque accede ai diversi Plessi dell’Istituto  
deve possedere ed è tenuto a esibire la certificazione verde , ovvero il green pass cosiddetto ‘base’ 
(vaccinazione, guarigione o test). 
 
 
 



 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

3 
 

C. DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (art. 5, c. 1, del D.L. 24/2022) 

 

Fino al 30 aprile 2022 sull’intero territorio nazionale, per i lavoratori, sono considerati dispositivi di 

protezione individuale (DPI) di cui all’articolo 74, comma 1, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, le 

mascherine chirurgiche. 

Non hanno l’obbligo di indossare il dispositivo di protezione delle vie respiratorie: 

a) i bambini di età inferiore ai sei anni;  

b) le persone con patologie o disabilità incompatibili con l’uso della mascherina, nonché le persone che 

devono comunicare con una persona con disabilità in modo da non poter fare uso del dispositivo; 

c) i soggetti che stanno svolgendo attività sportiva. 

 

D. GESTIONE CASI DI POSITIVITÀ E ATTIVITÀ DIDATTICA IN PRESENZA DAL 1° 

APRILE 2022 (Circolare MI 410/2022) 

 

D.1 Misure precauzionali per la Scuola dell’Infanzia 

Destinatari In assenza e fino a tre casi di 

positività 

In presenza di almeno 

quattro casi di positività 

Riammissione a scuola 

Bambini Nessuna misura.  

Solo per i bambini che abbiano 

superato i sei anni di età è 

previsto l’utilizzo di dispositivi 

di protezione delle vie 

respiratorie di tipo chirurgico (è 

consentito l’utilizzo di 

dispositivi di maggior efficacia 

protettiva). 

 

 

Nessuna misura.  
Solo per i bambini che abbiano 
superato i sei anni di età è 
previsto l’utilizzo di dispositivi 
di protezione delle vie 
respiratorie di tipo FFP2 per 
dieci giorni dall’ultimo contatto 
con un soggetto positivo al 
COVID-19 
 
NB: l’accertamento del caso 
successivo di positività, idoneo 
a incrementare il numero 
complessivo di casi, deve 
avvenire con un intervallo 
massimo di cinque giorni 
dall’accertamento del caso 
precedente. Ai fini del calcolo 
dei casi confermati positivi al 
COVID-19 non è 
considerato il personale 
educativo e scolastico 

Alla prima comparsa dei 

sintomi e, se ancora 

sintomatici, al quinto 

giorno successivo 

all’ultimo contatto, va 

effettuato un test antigenico 

rapido o molecolare, anche 

in centri privati abilitati, o 

un test antigenico 

autosomministrato per la 

rilevazione dell’antigene 

SARS-CoV-2.  

In questo ultimo caso, 

l’esito negativo del test è 

attestato con  

autocertificazione 

Personale che 

presta servizio 

nella sezione  

Utilizzo di dispositivi di 

protezione delle vie respiratorie 

di tipo chirurgico (è consentito 

l’utilizzo di dispositivi di 

maggior efficacia protettiva). 

Utilizzo di dispositivi di 

protezione delle vie respiratorie 

di tipo FFP2 per dieci giorni 

dall’ultimo contatto con un 

soggetto positivo al COVID-19 

 

 

 



 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

4 
 

 

D.2 Misure precauzionali per la Scuola Primaria e per la Scuola Secondaria di I Grado 

 

Destinatari In assenza e fino a tre 

casi di positività 

In presenza di almeno 

quattro casi di positività 

Riammissione a scuola 

Allievi Utilizzo di dispositivi di 

protezione delle vie 

respiratorie di tipo 

chirurgico da parte degli 

alunni che abbiano 

superato i sei anni di età (è 

consentito l’utilizzo di 

dispositivi di maggior 

efficacia protettiva).  

 

Utilizzo di dispositivi di 

protezione delle vie 

respiratorie di tipo FFP2 

da parte degli alunni che 

abbiano superato i sei 

anni di età per dieci 

giorni dall'ultimo 

contatto con un soggetto 

positivo al COVID-19. 

 

NB: l’accertamento del 
caso successivo di 
positività, idoneo a 
incrementare il numero 
complessivo di casi, 
deve avvenire con un 
intervallo massimo di 
cinque giorni 
dall’accertamento del 
caso precedente. Ai 
fini del calcolo dei casi 
confermati positivi al 
COVID-19         non         
è considerato il 
personale educativo e 
scolastico 

Alla prima comparsa dei 

sintomi e, se ancora 

sintomatici, al quinto 

giorno successivo 

all’ultimo contatto, va 

effettuato un test 

antigenico rapido o 

molecolare, anche in centri 

privati abilitati, o un test 

antigenico 

autosomministrato per la 

rilevazione dell’antigene 

SARS-CoV-2. In questo 

ultimo caso, l’esito 

negativo del test è attestata 

con autocertificazione. 

Personale che presta 

servizio nella classe 

Utilizzo di dispositivi di 

protezione delle vie 

respiratorie di tipo 

chirurgico (è consentito 

l’utilizzo di dispositivi di 

maggior efficacia 

protettiva). 

Utilizzo di dispositivi di 

protezione delle vie 

respiratorie di tipo 

chirurgico (è consentito 

l’utilizzo di dispositivi di 

maggior efficacia 

protettiva) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

5 
 

 

E. GESTIONE CASI DI POSITIVITÀ E ATTIVITÀ DIDATTICA A DISTANZA (art. 9, c. 
1, del D.L. 24/2022) 

 

A far data dal 1° aprile 2022, le alunne e gli alunni della Scuole Primaria e della Scuola Secondaria di primo 

grado, in isolamento per infezione da Covid-19, possono seguire l'attività scolastica nella modalità 

della Didattica Digitale Integrata su richiesta delle famiglie, accompagnata da specifica certificazione 

medica che attesti le condizioni di salute dell'alunno. La riammissione in classe è subordinata alla sola 

dimostrazione di aver effettuato, anche in centri privati a ciò abilitati,  un test antigenico rapido o 

molecolare con esito negativo, che andrà consegnato al docente impegnato nella prima ora di lezione. 

Quest’ultimo raccoglierà tale documentazione  in una cartellina da consegnare ai rispettivi 

coordinatori di classe/docente prevalente e, quindi, al REFERENTE COVID di plesso. 

In base alla nuova disposizione normativa ne consegue che i genitori possono richiedere 

l’attivazione della DDI solo per gli alunni risultati positivi e non in quanto contatto di un familiare 

positivo al COVID. La richiesta inoltre, deve essere, sempre per espressa previsione normativa, 

accompagnata da specifica certificazione medica che attesti le condizioni di salute dell'alunno, 

senza trasmissione del test di positività dell’alunno/a. 

Ai soli allievi affetti da grave patologia o immunodepressione, qualora nella certificazione prodotta sia 

comprovata l’impossibilità di fruizione di lezioni in presenza, continua ad essere garantita la possibilità di 

svolgere le attività didattiche a distanza nei modi adeguati alle specifiche esigenze dell’allievo. 

 

F. OBBLIGO VACCINALE DEL PERSONALE 

 

Fino al 15 giugno 2022 resta l’obbligo vaccinale per tutto il personale scolastico. Secondo il Decreto Legge 

n.24/2022, la vaccinazione costituisce requisito essenziale per lo svolgimento delle attività 

didattiche a contatto con gli alunni. Laddove non risulti l'effettuazione della vaccinazione o la 

presentazione della richiesta di vaccinazione nelle modalità stabilite nell'ambito della campagna vaccinale in 

atto, il personale docente ed educativo sarà invitato a produrre, entro 5 giorni, la documentazione 

comprovante “l'effettuazione della vaccinazione oppure l'attestazione relativa all'omissione o al differimento della stessa, 

ovvero la presentazione della richiesta di vaccinazione da eseguirsi in un termine non superiore a venti giorni dalla ricezione 

dell'invito, o comunque l'insussistenza dei presupposti per l'obbligo vaccinale”. In caso di mancata presentazione della 

documentazione e di inosservanza dell'obbligo vaccinale, il personale docente ed educativo non 

adempiente sarà utilizzato in attività di supporto all’istituzione scolastica. Non andrà, dunque, in classe. 

 

G. DISPOSIZIONI PER I GENITORI  

 

1. Permane il divieto da parte dei genitori di mandare a scuola i figli che siano positivi al Covid o 

presentino una sintomatologia respiratoria e una temperatura corporea superiore ai 37,5 

2. Tutti gli alunni dai sei anni in su devono utilizzare la mascherina monouso di tipo chirurgico, da 

usare durante l’intera permanenza nella struttura scolastica, a partire dall’ingresso.  



 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

6 
 

3. L’accesso alla Segreteria sarà garantito, secondo l’orario previsto, sempre previo appuntamento, 

per casi di necessità, non risolvibili telematicamente o telefonicamente. I visitatori accederanno alla 

segreteria previa esibizione della certificazione verde COVID-19 (Green Pass base) e  

registrazione dei dati anagrafici, del recapito telefonico, della data di accesso e del tempo di 

permanenza. 

4. Non è ammesso l’ingresso a scuola dei genitori, dei tutori o dei loro delegati, anche se dotati 

di Green Pass base, a meno che non siano stati contattati dalla scuola o per gravi motivi. In tal 

caso, sono tenuti all’obbligo di esibizione della certificazione verde COVID-19 (Green Pass 

base).  In caso di dimenticanza di materiale scolastico o altri effetti personali i genitori 

sono pregati di non recarsi a scuola: i bambini e i ragazzi possono farne a meno. 

5. Il materiale didattico di ogni classe non potrà essere condiviso con altre classi/sezioni.  

6. Non è consentito utilizzare giochi portati da casa, in nessun ordine di scuola, inclusa la Scuola 

dell’Infanzia. 

7. Gli alunni dovranno evitare di condividere il proprio materiale scolastico, cibo e bevande con i 

compagni, non per egoismo, ma per sicurezza. 

8. Gli alunni devono evitare di lasciare a scuola oggetti personali, specie se in tessuto, per facilitare le 

operazioni di pulizia e disinfezione degli ambienti. 

9. Durante le lezioni dovranno essere effettuati con regolarità ricambi di aria (almeno 1 ogni ora) e, 

se le condizioni atmosferiche lo consentono, le finestre dovranno essere mantenute sempre aperte. 

Ad ulteriore rafforzamento delle misure di sicurezza, si precisa che nelle mense, in tutte le 

aule dell’Infanzia, della Primaria, della Secondaria di I Grado di tutti i 5 Plessi dell’Istituto, 

la Scuola ha provveduto all’acquisto di sanificatori d’aria. 

10. Al fine di evitare assembramenti, per l’accesso ai bagni non potranno uscire più di due alunni alla 

volta durante gli intervalli (1 alunno e 1 alunna) e un solo alunno durante le lezioni,  con la 

necessaria ragionevolezza nelle richieste.  

11. Gli alunni devono lavarsi bene le mani ogni volta che vanno al bagno, con sapone e asciugandole 

con le salviette di carta usa e getta (non con asciugamani personali) che porteranno da casa e 

depositeranno negli appositi contenitori. Negli spazi comuni e in ogni aula è disponibile un 

dispenser con gel disinfettante.  

12. Anche per l’accesso ai bagni e agli altri spazi comuni è previsto l’uso della mascherina, per gli 

alunni dai sei anni in su. 

13. Nella Scuola Secondaria di I Grado sono previsti due intervalli di 10 minuti ciascuno. Gli alunni 

rimarranno nelle proprie aule e potranno consumare la merenda, rigorosamente personale. Non è 

ammesso alcuno scambio di cibi o bevande. Durante gli intervalli, gli alunni potranno recarsi al 

bagno, con le medesime modalità sopraindicate. Anche durante gli intervalli si provvederà al 

ricambio d’aria. 

14. Le bottigliette d’acqua e le borracce degli alunni devono essere identificabili con nome e 

cognome.  

15. I banchi devono rigorosamente essere mantenuti nella posizione in cui vengono trovati nelle aule, 

secondo la segnaletica predisposta (due adesivi per ogni banco monoposto). 



 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

7 
 

16. Gli ingressi e uscite devono avvenire in file ordinate e sempre con le mascherine indossate. In 

ogni singolo plesso scolastico sono predisposti percorsi di entrata/uscita, ove possibile utilizzando 

tutti gli ingressi disponibili, incluse le porte di sicurezza e le scale di emergenza. 

17. Fino al termine dell’a.s. 2021-2022, i genitori devono impegnarsi a rispettare rigorosamente gli 

orari indicati per l’entrata e l’uscita. Dopo aver accompagnato o ripreso i figli, i genitori 

devono evitare di trattenersi nei pressi degli edifici scolastici (marciapiedi, parcheggi, piazzali, 

etc.). 

18. Fino al termine dell’a.s. 2021-20221, i colloqui dei genitori con i docenti continueranno ad 

essere effettuati a distanza, in videoconferenza, secondo modalità già  comunicate. 

19. I docenti e i genitori devono provvedere ad una costante azione educativa sui minori affinché 

evitino assembramenti, rispettino le distanze di sicurezza, lavino le mani e/o facciano uso del gel, 

starnutiscano o tossiscano in fazzoletti di carta usa e getta (dotazione a cura della famiglia) o nel 

gomito, evitino di toccare con le mani bocca, naso e occhi. 

20. I cinque plessi sono dotati in ingresso di termoscanner per la rilevazione della temperatura senza 

conservazione del dato. Nell’accedere, tutti gli alunni dovranno sottoporsi alla rilevazione delle 

temperatura. 

21. I cinque plessi dispongono di termometri a infrarossi. In qualsiasi momento, il personale potrà 

farne uso per verificare situazioni dubbie.  

22. Qualora un alunno si senta male a scuola rivelando i sintomi sopraddetti, sarà immediatamente 

isolato, secondo le indicazioni della normativa indicata. La famiglia sarà immediatamente avvisata 

tramite telefono della Scuola ed è tenuta al prelievo del minore nel più breve tempo possibile. È 

indispensabile garantire la reperibilità di un familiare o di un delegato, durante l’orario scolastico 

(Cfr. paragrafo U del documento). 

23. Si può portare da casa esclusivamente la merenda. Non sono consentiti altri cibi e non è possibile 

festeggiare compleanni o altre ricorrenze. 

24. Il servizio mensa, attivato dal competente Ente comunale, continua ad essere erogato  nei tre Plessi  

(Infanzia – Primaria Sede centrale Barra- Infanzia Abbagnano- Primaria Tafuri) secondo le misure 

di sicurezza prescritte nei sopracitati documenti: 

- uso della mascherina da parte degli operatori. La somministrazione potrà quindi avvenire nelle 

forme usuali e senza necessariamente ricorrere all’impiego di stoviglie monouso 

- pratiche di igienizzazione personale 

- turnazione e scaglionamento fasi ingresso e uscita dai locali dedicati alla refezione nella Sede 

centrale Barra secondo il prospetto di seguito indicato: 

       PLESSO     BARRA 
ORDINE ORARIO CLASSE N.ALUNNI 
INFANZIA 12.00 – 12.30 Sez. B 18 

12.30 – 12.45 SANIFICAZIONE AMBIENTI 

12.45 – 13.15 Sez. C 18 

13.15 – 13.30 SANIFICAZIONE AMBIENTI 
PRIMARIA 12.00 – 12.30 I  B 17 

12.00 – 12.30 V B 7 

12.30 – 12.45 SANIFICAZIONE AMBIENTI 

12.45 – 13.15 II  B 14 



 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

8 
 

12.45 – 13.15 III B 15 

13.15 – 13.30 SANIFICAZIONE AMBIENTI 

13.30 – 14.00 IV B 26 

PLESSO     ABBAGNANO 
ORDINE ORARIO CLASSE N.ALUNNI 

INFANZIA 12.30 – 13.00 Sez. B 18 

       PLESSO     TAFURI 
ORDINE ORARIO CLASSE N.ALUNNI 

PRIMARIA 12.30 – 13.00 Pluriclasse 3-4-5 14 

 

 

H. DISPOSIZIONI PER I DOCENTI 

 

1. Tutto il personale ha l’obbligo di rimanere al proprio domicilio se è positivo al Covid o se  presenta 

una sintomatologia respiratoria e una temperatura corporea superiore ai 37,5, rivolgendosi al 

proprio medico di famiglia e all’autorità sanitaria. 

2. Ogni lavoratore ha l’obbligo di rispettare tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente 

scolastico (in particolare, mantenere il distanziamento fisico di un metro, osservare le regole di 

igiene delle mani e tenere comportamenti corretti per prevenire contagi virali). 

3. Ogni  lavoratore ha l’obbligo di informare tempestivamente il Dirigente scolastico o un suo 

delegato della presenza di qualsiasi sintomo influenzale durante l’espletamento della propria 

prestazione lavorativa o della presenza di sintomi negli studenti presenti all’interno dell’istituto. 

4. Va mantenuto il distanziamento fisico di almeno 1 metro nei rapporti interpersonali. 

5. La disposizione dei banchi e delle cattedre non deve essere modificata. Sul pavimento sono 

predisposti adesivi per il posizionamento dei banchi. 

6. Ove possibile, e nel rispetto dell’autonomia didattica, sono da favorire attività all’aperto. Al 

riguardo, si evidenzia, che per valorizzare la presenza di spazi aperti interni, nei Plessi Tafuri e 

Posidonia dall’a.s. 2021-2022, si potranno realizzare attività didattiche  outdoor nelle tendostrutture 

a tal fine acquistate dalla Scuola.  

7. Deve essere evitato ogni assembramento nelle sale docenti, negli atri, negli spazi comuni dove va 

sempre rispettato l’obbligo del distanziamento almeno di 1 metro tra i fruitori. 

8. Si raccomanda l’utilizzo delle comunicazioni telematiche per tutte le situazioni non urgenti. 

9. Usare la mascherina chirurgica  in aula e  in tutti gli spostamenti, compresi entrata e uscita. Seguire 

con attenzione il corretto utilizzo dei DPI. 

10. Le docenti della Scuola dell’Infanzia indossano sempre la mascherina chirurgica durante la giornata 

scolastica e la visiera individuale consegnata all’inizio dell’a.s.  

11. Con riferimento ai servizi educativi dell’infanzia, pur essendo venuta meno l’obbligatorietà del 

mantenimento delle cosiddette “bolle” (CFR. Piano Scuola aprile 2022),  è comunque raccomandata 

una didattica a “gruppi stabili”.  

12. Le attività didattiche di educazione fisica/scienze motorie e sportive potranno svolgersi 

ordinariamente e senza l’uso della mascherina, sia al chiuso sia all’aperto. Fino alla fine dell’a.s. 

2021-2022, appare opportuno  privilegiare, comunque, lo svolgimento delle attività individuali con il 

distanziamento interpersonale di almeno due metri. Per le stesse attività da svolgere al chiuso, è 



 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

9 
 

raccomandata l’adeguata aerazione dei locali. L’accesso alla palestra e alle strutture esterne continua 

ad esser consentito ad una classe per volta. 

13. Durante le lezioni e durante il consumo del pasto a scuola, i docenti devono garantire il 

distanziamento previsto fra e con gli alunni della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria e non 

consentire lo scambio di materiale scolastico, di cibo e di bevande. Docenti ed alunni sono tenuti ad 

igienizzarsi le mani prima del pasto e della merenda. 

14. Durante le lezioni dovranno essere effettuati con regolarità ricambi di aria (almeno 1 ogni ora) e se 

le condizioni atmosferiche lo consentono le finestre dovranno essere mantenute sempre aperte.  

15. Si raccomanda l’igiene delle mani e l’utilizzo delle soluzioni igienizzanti messe a disposizione  nei 

locali scolastici. Si raccomanda l’utilizzo delle suddette soluzioni prima della distribuzione di 

materiale vario agli alunni e dopo averlo ricevuto dagli stessi. 

16. In tutti gli ordini di Scuola sarà necessario favorire un’accurata igiene delle mani attraverso lavaggi 

con il sapone e l’utilizzo di soluzioni igienizzanti. Gli alunni devono potersi lavare frequentemente 

le mani col sapone. 

17. Fa parte della cura educativa dei docenti sensibilizzare gli alunni ad una corretta igiene personale ed 

in particolare delle mani, evidenziando la necessità di non toccarsi il volto, gli occhi, come 

comportarsi in caso di starnuto o tosse. È necessario leggere attentamente e richiamare anche 

l’attenzione degli alunni sulla cartellonistica disponibile.  

18. Si raccomanda di controllare l’afflusso ai bagni degli alunni: non potranno uscire più di due alunni 

alla volta durante gli intervalli (1 alunno e 1 alunna) e un solo alunno durante le lezioni. 

19. Il registro elettronico, in ogni ordine di scuola, ivi compresa l’Infanzia dove dallo scorso 

a.s. si è implementata la sua adozione anche mediante la dotazione di un tablet per 

sezione,  deve essere aggiornato con particolare cura e tempestività. Il docente della prima 

ora deve segnalare sul registro di classe Argo gli alunni assenti. E’ compito del docente 

impegnato nella prima ora di lezione provvedere, altresì, alla verifica delle giustificazioni e 

alla raccolta dell’eventuale documentazione giustificativa dell’assenza, ivi compreso l’esito 

negativo di  un test antigenico rapido o molecolare effettuato  anche in centri privati a ciò 

abilitati per la riammissione in classe degli alunni risultati positivi al COVID-19. Tale 

documentazione sarà raccolta in una cartellina e  deve essere consegnata ai rispettivi 

coordinatori di classe/docente prevalente e, quindi, al REFERENTE COVID di plesso. 

 

I. DISPOSIZIONI PER IL PERSONALE ATA 

 

I.1 DISPOSIZIONI COMUNI 

 

1. Tutto il personale ha l’obbligo di rimanere al proprio domicilio se è positivo al Covid o se 

presenta una sintomatologia respiratoria e una temperatura corporea superiore ai 37,5, rivolgendosi 

al proprio medico di famiglia e all’autorità sanitaria. 

2. Ogni lavoratore ha l’obbligo di rispettare tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente 

Scolastico (in particolare, indossare la mascherina chirurgica, mantenere il distanziamento fisico di 



 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

10 
 

un metro, osservare le regole di igiene delle mani e tenere comportamenti corretti sul piano 

dell’igiene). 

3. Ogni  lavoratore ha l’obbligo di informare tempestivamente il Dirigente Scolastico o un suo 

delegato della presenza di qualsiasi sintomo influenzale durante l’espletamento della propria 

prestazione lavorativa o della presenza di sintomi negli studenti presenti all’interno dell’istituto. 

4. Si raccomanda l’igiene delle mani e l’utilizzo delle soluzioni igienizzanti messe a disposizione 

nei locali scolastici. Si raccomanda l’utilizzo delle suddette soluzioni prima della distribuzione di 

materiale vario all’utenza  e dopo averlo ricevuto dalla stessa. 

5. Leggere attentamente la cartellonistica anti covid 19 presente nei locali scolastici. 

6. Una volta terminati, richiedere i DPI all’ufficio personale. 

7. Evitare l’assembramento negli spazi comuni dove dovrà essere rigorosamente garantito il rispetto 

del distanziamento fisico di almeno 1 metro tra i fruitori. 

8. Nei rapporti con l’utenza utilizzare le postazioni dotate di parafiato in plexiglas. Indossare la 

mascherina chirurgica durante tutto il periodo di permanenza nei locali scolastici ed 

eventuali ulteriori dispositivi indicati dal Medico competente. Seguire attentamente le regole 

per il corretto utilizzo della mascherina. 

 

I.2 DISPOSIZIONI SPECIFICHE PER IL PERSONALE AMMINISTRATIVO 

 

1. Rimanere alla propria postazione di lavoro durante l’attività lavorativa e allontanarsi solo per 

necessità. I contatti con gli altri colleghi devono avvenire preferibilmente utilizzando il telefono. Se 

ciò non è possibile allora dovranno indossare la mascherina e rispettare il distanziamento di 

sicurezza. 

2. Controllare l’accesso agli uffici di segreteria tramite appuntamenti con l’utenza. 

3. Favorire sempre, ove possibile, rapporti telematici con l’utenza. 

4. Verificare, su delega del Dirigente Scolastico, il possesso del Green Pass, sulla Piattaforma 

nazionale digital green certificate (Pndgc) 

5. Controllare che, da parte dell’utenza, venga rispettato il distanziamento previsto. 

 

I.2 DISPOSIZIONI SPECIFICHE PER I COLLABORATORI SCOLASTICI 

 

1. Controllare che il personale esterno compili il registro per il tracciamento delle presenze e la 

relativa modulistica.  

2. Procedere alla verifica del possesso  della certificazione verde COVID-19 (Green Pass base)  a 

“chiunque  accede alle strutture delle istituzioni scolastiche, educative  e  formative” ad eccezione di  bambini, 

alunni e  studenti.  

3. Controllare che venga rispettato il distanziamento previsto. 

4. Verificare che nelle aule la disposizione dei banchi non venga modificata rispetto a quella stabilita 

e ripristinarla, se necessario. 

5. I collaboratori scolastici sono tenuti ad utilizzare i prodotti per l’igiene e per la disinfezione in 

relazione a quanto stabilito nelle relative istruzioni e ad utilizzare i DPI prescritti per l’uso 



 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

11 
 

6. I DPI vengono consegnati presso l’ufficio personale e vanno richiesti una volta terminati. Si 

raccomanda di seguire attentamente le istruzioni che vengono fornite per il loro corretto utilizzo. 

7. Per il personale addetto alle pulizie degli ambienti: operare sempre con guanti monouso e 

mascherine e con altro DPI se previsto. 

8. Dopo aver conferito la spazzatura nei contenitori delle immondizie da posizionare sulla strada per 

l’asporto, togliere e gettare anche i guanti, indossandone un paio di nuovi. 

9. Al fine di garantire l’igienizzazione dei luoghi e delle attrezzature, i collaboratori scolastici 

assicurano la pulizia giornaliera e la igienizzazione periodica di tutti gli ambienti secondo il 

cronoprogramma predisposto dal Direttore SGA e documentato attraverso un registro 

regolarmente aggiornato.  

Per la sanificazione ordinaria di strutture non sanitarie (modalità e prodotti) si rimanda a quanto previsto 

dalla Circolare del Ministero della Salute del 22 maggio 2020.  

Nel piano di pulizia sono compresi:  

- gli ambienti di lavoro e le aule;  

- le palestre;  

- le aree comuni;  

- le aree ristoro e mensa; 

 - i servizi igienici e gli spogliatoi;  

- le attrezzature e postazioni di lavoro o laboratorio ad uso promiscuo; 

 - materiale didattico e ludico; 

 - le superfici comuni ad alta frequenza di contatto (es. pulsantiere, passamano).  

In tal senso, i collaboratori scolastici provvederanno a:  

• assicurare quotidianamente, accuratamente e ripetutamente le operazioni di pulizia  

• utilizzare materiale detergente con azione virucida,  

• garantire la adeguata aerazione di tutti i locali, mantenendo il più possibile aperti gli infissi esterni dei 

servizi igienici. Si consiglia che questi ultimi vengano sottoposti a pulizia almeno due volte al giorno, 

eventualmente anche con immissione di liquidi a potere virucida negli scarichi fognari delle toilette;  

• sottoporre a regolare detergenza le superfici e gli oggetti (inclusi giocattoli, attrezzi da palestra e 

laboratorio, utensili vari, etc.) destinati all'uso degli alunni. È richiesta particolare attenzione alle 

modalità di sanificazione degli ambienti della scuola dell’Infanzia 

10. Assicurare la presenza nei bagni di sapone liquido nei dispenser 

11. Verificare la presenza di gel igienizzante nei dispenser ubicati in diversi punti degli edifici 

scolastici. 

12. Compilare e sottoscrivere il registro delle pulizie con la massima attenzione. 

 

L. ACCESSO DEGLI ALUNNI AGLI EDIFICI SCOLASTICI  

 

Il flusso d’ingresso e di uscita continua ad essere gestito secondo l’orario ed  i turni di scaglionamento 

previsti dall’inizio dell’a.s.  per limitare al massimo assembramenti e promiscuità tra i diversi ordini. 

 

 



 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

12 
 

 

M. SALA INSEGNANTI  

Nei diversi plessi dell’Istituto, la sala insegnanti può essere utilizzata, nel rispetto del principio del 

distanziamento fisico di 1 metro, indossando la mascherina, e secondo la capienza indicata per ogni locale.  

N. SPOSTAMENTO DOCENTI E PERSONALE ATA 

Il personale può spostarsi dalla sua posizione fissa, muoversi tra i banchi o le postazioni di lavoro e 

avvicinarsi agli alunni solo se indossa la mascherina chirurgica (così come gli alunni stessi).  

Ad ogni cambio di classe dovrà essere effettuata la pulizia delle superficie di contatto.  

O. LABORATORI  

Nei laboratori il numero massimo di alunni deve essere calcolato considerando sempre il metro di distanza 

che deve intercorrere tra loro e i 2 metri di distanza dal docente all’alunno più vicino. 

Il personale può spostarsi dalla sua posizione fissa, muoversi tra i banchi o le postazioni di lavoro e 

avvicinarsi agli alunni solo se indossa la mascherina chirurgica (così come gli alunni stessi) e toccare le 

stesse superfici toccate dall’alunno solo se prima si è disinfettato le mani. 

Nei laboratori dove vi sono delle postazioni fisse (ad es. laboratori di informatica) e dove si prevede un 

elevato numero di studenti, ad ogni cambio di classe dovrà essere effettuata la pulizia delle superficie di 

contatto ed essere igienizzati. 

P. INDIRIZZO MUSICALE  

Se l’attività di strumento musicale viene effettuata in un rapporto docente-allievo di 1:1, valgono le 

consuete regole sul distanziamento di almeno 2 m dell’insegnante dall’allievo stesso. Nel caso l’insegnante 

debba avvicinarsi a meno di 2 m, valgono le stesse indicazioni relative ai laboratori. Se invece l’attività di 

strumento viene effettuata per piccoli gruppi di allievi, gli stessi devono comunque distanziarsi l’uno 

dall’altro di almeno 1 m, mentre per l’insegnante vale quanto detto più sopra. Per gli strumenti a fiato 

suscettibili di emettere droplet, le lezioni si svolgeranno in aule dedicate, con distanziamento tra gli alunni di 

almeno 2 metri e impiego di divisori frontali e laterali in plexiglas. 

Q. PALESTRE  

Le attività didattiche di educazione fisica/scienze motorie e sportive potranno svolgersi 

ordinariamente e senza l’uso della mascherina, sia al chiuso che all’aperto. Appare opportuno, comunque,  

privilegiare lo svolgimento delle attività individuali con il distanziamento interpersonale di almeno due 

metri. Per le stesse attività da svolgere al chiuso, è raccomandata l’adeguata aerazione dei locali. 

L’accesso alla palestra e alle strutture esterne continua ad esser consentito ad una classe per volta. 

 

R. VIAGGI DI ISTRUZIONE E USCITE DIDATTICHE 

 

L’articolo 3 del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 

2021, n. 87, come revisionato dall’articolo 9 del decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24 prevede “la possibilità 

di svolgere uscite didattiche e viaggi di istruzione, ivi compresa la partecipazione a manifestazioni sportive”. Per l’a.s. 



 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

13 
 

2021-2022, permane quanto già stabilito dai competenti OO.CC., ovvero la possibilità di 

effettuare uscite didattiche, ma non viaggi d’istruzione.  

 

S. RIUNIONI COLLEGIALI  

 

Fino al termine dell’a.s. 2021-2022, per prioritarie esigenza di salute e sicurezza, a seguito del 

monitoraggio  interno dell’andamento dei contagi da COVID-19, le sedute degli organi collegiali  possono 

svolgersi in videoconferenza.  

 

T. AULA DI EMERGENZA  

In ogni plesso dell’Istituto è stata individuato il locale per il caso sospetto di COVID -19.  

 

U. GESTIONE EVENTUALI CASI SINTOMATICI  

 1. il docente che riscontra in  un alunno  un  aumento della temperatura corporea al di  sopra di 37,5°C o 

un sintomo compatibile con COVID-19 : 

 invita immediatamente il collaboratore scolastico, di turno al piano, ad accompagnare l’alunno 

nell’ambiente dedicato (Aula COVID-19); 

 avvisa il Referente COVID del Plesso il quale telefona immediatamente ai genitori o al tutore 

legale dell’alunno nei casi di sospetto COVID-19 e allerta il Delegato Referente COVID-19, o, in 

via residuale, il Direttore S.G.A. 

 

1.1. il collaboratore scolastico deve: 

 sempre mantenere la distanza di almeno un metro dall’alunno per tutto il periodo della sua 

vigilanza; 

 indossare guanti e mascherina chirurgica e le tute monouso fornite in dotazione; 

 misurare all’allievo la temperatura con il termometro ad infrarossi già disponibile all’interno 

dell’ambiente dedicato all’accoglienza degli studenti, evitando il contatto con la fronte dello 

studente; 

 dotare di mascherina chirurgica chiunque entri in contatto con il caso sospetto, compresi i 

genitori o i tutori legali che vengono a scuola per ricondurlo presso la propria abitazione; 

 dopo l’allontanamento dello studente, sanificare l’ambiente dedicato all’accoglienza degli allievi e 

quelli frequentati dall’alunno/componente del personale scolastico sintomatici. 

 

I minori non devono restare MAI da soli, ma con un adulto munito di DPI fino a quando non 

saranno affidati a un genitore/tutore legale. 

 

2. L’operatore scolastico, che avverte sintomi compatibili con contagio da COVID – 19, deve 

indossare una mascherina chirurgica, avvisare il Referente COVID del Plesso, e quindi allontanarsi dalla 

struttura. Rientrando al proprio domicilio, contatta il proprio MMG per la valutazione clinica necessaria. 



 
                                                    Lungomare Trieste 17 – 84123 Salerno (SA) 

                                                              Tel. 089/225553 – tel. Segreteria 089/2753012 

                                           e-mail: SAIC8A700R@ISTRUZIONE.IT – SAIC8A700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                   sito web: WWW.ICSGENNAROBARRA.EDU.IT 

                                           cod. mecc. SAIC8A700R – C.F. 95146380654 - Codice Univoco: UF8VLL 

      

14 
 

Il Medico curante valuterà l’eventuale prescrizione del test diagnostico. Se l’operatore è un docente, il 

Referente COVID del Plesso, in qualità coordinatore di plesso, provvederà a sostituirlo; se è un 

collaboratore scolastico, avvertirà il Direttore SGA. Se l’operatore scolastico è un assistente 

amministrativo, questi comunicherà il proprio allontanamento al Direttore SGA 

 

In tutti e tre i casi, si comunicherà l’allontanamento dalla struttura al Delegato Referente COVID- 19. 

 

Se un alunno o un operatore scolastico risultano SARS-CoV-2 positivi 

1. Effettuare una sanificazione straordinaria, rispetto alla quale  il Ministero della Salute indica che:  

 va effettuata se non sono trascorsi 7 giorni o meno da quando la persona positiva ha visitato o 

utilizzato la struttura,  

 non è necessario sia effettuata da una ditta esterna,  

 non è necessario sia accompagnata da attestazione o certificazione di sanificazione straordinaria,  

 potrà essere effettuata dal personale della scuola già impiegato per la sanificazione ordinaria.  

2. Chiudere le aree utilizzate dalla persona positiva fino al completamento della sanificazione. 

3. Aprire porte e finestre per favorire la circolazione dell'aria nell’ambiente. 

4.   Sanificare (pulire e disinfettare) tutte le aree utilizzate dalla persona positiva, come uffici, aule, 

mense, bagni e aree comuni. 

5.   Continuare con la pulizia e la disinfezione ordinaria. 
 

 

DISPOSIZIONI FINALI 

 

Si raccomanda a tutto il personale, alle famiglie e agli studenti la lettura costante degli Avvisi, delle circolari e  

documenti pubblicati sul sito della Scuola, sul Registro Elettronico relativamente alle disposizioni delle 

singole classi e la consultazione periodica del portale WEB #IoTornoascuola quale sezione del sito del 

Ministero dell’Istruzione appositamente dedicata reperibile al seguente link: 

https://www.istruzione.it/iotornoascuola/ 

 

Il presente documento potrà subire integrazioni ed aggiornamenti in ragione di ulteriori modifiche del 

quadro normativo e in correlazione con l’andamento dell’epidemia da COVID-19. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
- Prof.ssa Renata Florimonte -  

(Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

https://www.istruzione.it/iotornoascuola/

		2022-04-03T16:28:42+0200
	RENATA FLORIMONTE




